- J.P.GUTTON, La società e i poveri. Milano, 1977
(Paris, 1974).
- C.PELLEGRINI, Giovan Francesco Quarteri di Bergamo. In Somascha, 2 (1977), p.47-48.
- Ordini e costituzioni fino al 1569. (II^a parte).
Roma, 1978 (Fonti per la storia dei Somaschi,
n.7).
- ISTITUZIONI DI RICOVERO E DI EDUCAZIONE, VENEZIA,
Arte e musica all'Ospedaletto. Schede d'archi-
vio sull'attività musicale degli ospedali dei
Derelitti e dei Mendicanti di Venezia (sec.
XVI-XVIII). Venezia, 1978.
- ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA, Difesa della sanità
a Venezia (secoli XIII-XIX). Catalogo della mo-
stra documentaria. Venezia, 1979.
- COMUNE DI VENEZIA, Venezia e la peste (1348-1797).
Venezia, 1979.
- Architettura e Utopia nella Venezia del Cinquecento.
Venezia, 1980.
- M.L.KUNTZ, Guillaume Postel prophet of the Restitu-
tion of all things. His Life and Thought. Le Hage,
1981 (Archives internationales d'Histoire des
Idées, n.98).
- Lorenzo Lotto nelle Marche. Il suo tempo, il suo in-
flusso. Ancona 4 luglio - 11 ott.1981. Catalogo
a cura di Paolo Dal Poggetto e Pietro Zampetti.
Firenze, 1981.

A P P E N D I C E

55.
documenti

Privilegi concessi da Clemente VII
nel 1530

Arch. dei Somaschi di Genova, Ven.2672

Noj hieronimo querini patriarcha etc. etc. per satisfar al debito nostro a dechiarir et manifestar a qualunque persona come per le vere et veridiche iustification che avemo et precipue de lo Reverendissimo episcopo de verona qualmente dominica pas= sata in nel monasterio de san michel in boscho extra boloniam el beatissimo padre papa Clemente septimo a concesso gratis et perpetualmente de verbo ad verbum tute le gratie et privilegij et indulgentie etiam le plenarie con autorita de elegere penitentieri le qual possede lo monasterio de le convertide de roma et deli deputadi et confraternita sua et etiam li meriti deli benefactori de quella la qual concession predita de verbo ad verbum la concede atuti li lochi dele convertide et deputadi vel confrati soi per tuti li lochi deli diocessi del duchato veneto et padua li quali lochi vivono in sancta union et regula= ta vita schomenzando le dite gratie el zorno dela predita concession exortando ogni da ben persona al merito de tanto tesoro. ulterius sua santita in tal modo et ordine con ampla auctorita a gratis concede tute le gratie et privilegij et indulgentie etiam le plenarie et auctorita de elegere penitentierj le qual possede la confraternita et locho dela charita de roma et deputadi soi et li meriti deli benefactori de quella atuti li lochi et confrati et deputadi de li puti et pute alias derelicti et qui virtuosamente in congregation sono et serano eruditi in venetia et nele diocese del suo ducato et etiam de padua. concedendo etiam ali benefactori de esi puti et pute li meriti dele gratie et indulti que possedeno li benefactori de la dita congregation de la Charita de roma exortando ogni persona. ut supra.

/registro:/ Qual doveva far le iustification del Reverendissimo patriarcha dele indulgentie et gratie abude dalo santo padre per li puti et convertide de venetia et duchado suo et padua la qual copiaretu et la mandaretu al Reverendissimo episcopo de verona per farla / refar intal forma.

Supplica al governo per la gran
carestia del 1539

Arch. dei Somaschi di Genova, Ven.2667

Serenissimo Principe. Quanto sia deploranda la miseria de Vostri po-
veri cittadini, artesani, vedoe et pupilli in questa cita, la su-
blimità Vostra con sua sapientia ottimamente il po comprender,
per la instante penuria, et calamita delli tempi presenti, che hor=
mai si vede le povere madre con li figliolini su la nuda terra ia=
cere et morire di fame, onde che confluendo al nostro povero hospe=
dal per suo rifugio de tuti poveri et povere, piagati, derellitti,
et infermi de ogni qualita et sentendosi molto più del solito de
numerosa poverta aggravato per il concorso grande di essi, con bo=
che piu de 500, con poche elymosine, et spesa eccessiva de ducati
600 al mese, senza entrata alcuna, et con grossi debiti da ducati
1500, non è possibile che possi piu supportar il grave peso, se dio
et Vostra sublimità con locchio pio de la sua misericordia non lo
risguarda et aiuta. et certo è che manchando il ditto hospedal al=
bergo di Cristo et consolation de poveri miserandi et afflitti,
mancharia ogni speranza di salvezza ai poveri si di questa cita
come ad altri galioti et soldati, infermi et feridi, che da quello
sempre sono benignamente accettadi, et a gloria del signor dio
affermemo questo, che da anno uno in qua de galioti et soldati
solamente sono sta aiutati piu de 800 in ditto hospedal, et bona
parte guariti et rimessi al servitio de Vostra Signoria. Non di=
remo per adesso de le opere pie fatte per el passato in ditto lo=
co, et quanti migliara de infermi sono sta raccolti che sarian
morti su le strade, quanti pupilli reservati et donzelle redutte
che sarian capitati male, et quante orationi giorno et notte
de continuo si porgono per li ditti poverini ala clementia divi=
na per la pace et conservation di questo inclyto stato et de Vo=
stra Serenità. Ma ben diremo questo che fina tanto che la bonta
di dio che fu del 1527 ne ha ispirato l'initio miracoloso del
ditto hospedal fina a questo tempo lo ha con la man sua mantenuto
con le quotidiane elymosine, non semo ricorsi a Vostra Serenità,
Ma hora che vedemo la fame affliger li poveri membri de yhesu
xpo et havendo noi ministri, quantunque indegni, del ditto hospe=

dal, con tutte le forze nostre fatto ogni experientia possibile per non dar molestia a quella, tandem astretti da la necessità intollerabile, semo venuti a piedi de Vostra Serenità supplicando quella in visceribus yhesu xp̄i, che per questo urgentissimo bisogno la se degni conceder uno suffragio alli ~~poveri~~ ditti poveri de ducati 200 al mese per mesi 4 overo quanto parera ala clementia et bonta di quella, accio che i ditti poveri pos= sino esser sustentati, che non soccorrendo de opportuno remedio, dubitemo grandemente che l'opera vegna a manchar, con danno universal de tutti li poveri de questa inclyta cita. Ala pia gratia dela qual se raccomandemo humilmente.

Altra supplica al governo
A.S.V., Usped.e luoghi pii, b.910

Scelto Principe

Il stato travagliosissimo nel quale si troua al presente il povero Hospital di S. Gio: Paolo, et la miseria sua maggiore di qual si uoglia altra, nella quale sia mai stato, sforzano Sto: Hou: di esso a comparer alli piedi della S. Maestà v. nra per farli intendere, come hauendo conuenuto, et conuenendo noi sostentar in esso quatrocento, et piu persone di continuo gia molti anni, et specialm^{te} l'anno passato, et questo c'è stata, et è grand^o carestia d'ogni cosa, et è abbondata la quantita delli poveri, et poveri, infermi straordinariam^{te}, et non continuando piu quella copia di elemosine, che si solueuano hauere, Forse per la strettezza delli traffici, et Hegolij, che da un tempo in qua regna, ne hauendo tanta entrata, c'è appena basti alli salariati, Mansionarij, et altri obligi lasciati con essa, siamo venuti a tale, c'habbiamo per esso piu di dodici mille Ducati di debiti, Dieci delli quali stanno sott^o gli interessi, et gl'altri deuamo dare gia molto tempo, et no possiamo pagare, in modo che, non hauendo, ne di che satisfar questi, ne di che proceder di pane, et altre cose necessarie a tanta Famiglia, ne trouando piu chi ce ne dia a tempo siamo come in desperatione della salute, et della vita di tanti poveri serui, et serue della S. Maestà v. nra raccolte in questo luogo suo, con salute delle anime, et delli corpi loro, et con grandissimo honor del signore, et di questa Religiosiss^{ma} Rep^{ta}. queste se dalla Diuina Bontà et dalla pietà della S. Maestà v. nra no sono souenuti in questo sì gra' travaglio, dubbitiamo douer esser astretti a lasciar andar da se stesso, a procacciarsi il vitto, con maggior certezza della Dannatione delle Anime loro, che speranza di esser souenute, o, prouiste in tanta sua calamitate. Il che si auemisse (che Iddio non vogli) sapendo noi di quanto discontento saria alla S. Maestà v. nra per la sua Innata Religio, et Caritate, no habbiamo voluto mancare di rappresentarli con ogni verita questo insolito, et fastidiosissimo accidente, supplicandola per Amor di Ho: S. Iddio a volersi mouer a Compassione di così pio loco in così graue sua angustia, si come ella ha fatto sempre co' viuissimi et larghissimi effetti in ogni altra necessita sua, et quando il suo bisogno no' era di gra' Longra comparabile al mancamento d'ogni cosa, c'è hora batise. et al pericolo di nauigare, nel quale è sostituito. Raccomandandosi insieme co' esso Sumilte alla S. Maestà v. nra la Felicità et conseruatione della quale si pregava Continuam^{te} in esso la Diuina Maestà. Et alla sua Bona gratia Sumilte si Raccom^o.